
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   5Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e na qualidade de Grão-Mestre da ORDEM DO MÉRITO 
GRÃO-PARÁ, instituída pelo Decreto nº. 8.085, de 7 de setembro 
de 1972, e regulamentada pelo Decreto nº. 8.721, de 26 de abril 
de 1974, e

Considerando os inestimáveis serviços prestados ao povo e 
ao Estado do Pará por aqueles que, numa labuta profi ssional 
incessante na busca do desenvolvimento deste Estado, de 
forma desprendida de qualquer interesse pessoal, competência 
técnica e postura ética, enobrecem e servem de exemplo à 
população do Estado;

Considerando que é dever do Estado do Pará tornar público 
seu reconhecimento àqueles que, muitas vezes com sacrifício 
pessoal, merecem a gratidão e admiração do povo e do Governo 
do Estado, pelo empenho em favor das causas públicas;
Considerando que ao Governador do Estado compete expressar 
tal reconhecimento em nome do Estado do Pará,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da ORDEM DO MÉRITO GRÃO-
PARÁ, mais importante comenda existente no Estado, aos abaixo 
nominados, pela excepcional compostura profi ssional, técnica 
e ética no desempenho de suas funções, nos graus a seguir 
discriminados:
COMENDADOR
CEL PM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA 
CEL PM RG 13868 SERGIO ALONSO PINTO E SILVA
CEL PM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ 
CEL PM RG 18324 SIMÃO SALIM JÚNIOR
OFICIAL
TEN CEL PM RG 18069 WILLAMS ANTONIO DAMASCENO 
CHAGAS 
TEN CEL PM RG 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JUNIOR
TEN CEL PM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ
TEN CEL PM RG 21107 DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO 
ESPIRITO SANTO
TEN CEL PM RG 27312 LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO 
GUEDES
TEN CEL PM RG 21103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO
TEN CEL PM RG 27040 GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE 
MARIÚBA
TEN CEL BM RG 2143110 MARLON FRANCEZ BRITO
TEN CEL BM RG 2790486 ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS 
PINHEIRO
TEN CEL PM RG 12884 LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA
TEN CEL PM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS 
TEN CEL PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO
TEN CEL PM RG 26326 FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS 
TEN CEL PM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
TEN CEL PM RG 27033 HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ 
GOMES 
TEN CEL PM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS  
TEN CEL PM RG 26921 ADALTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR
TEN CEL PM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA
TEN CEL PM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA
MAJ PM RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO
MAJ PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR 
MAJ PM RG 23167 HELDE ALAIM CORRÉA DA SILVA
MAJ PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JUNIOR
MAJ PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA
MAJ PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO
MAJ PM RG 29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO
MAJ PM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA
MAJ PM RG 30326 MÁRIO LÚIS CARDOSO OLIVEIRA
MAJ PM RG 27275 MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES
MAJ PM RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA
MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES 
MAJ PM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA
MAJ PM RG 29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS
MAJ PM RG 29173 RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES
MAJ PM RG 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES
MAJ PM RG 27016 ADRIANO DE ATAÍDE COSTA

CAVALEIRO 
CAP PM RG 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE
CAP PM RG 35500 CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM 
BRITO
CAP QOAPM RG 23137 CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO
CAP PM RG 37577 IURI AGUIAR DE MELO 
CAP PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA
CAP PM RG 35505 KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES
CAP PM RG 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA
CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA
CAP PM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA
CAP PM RG 33518 JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA
CAP BM RG 6297963 MARCOS RAMALHO JÚNIOR
CAP PM RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS
CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA
2º TEN PM RG 27198 JÚLIO SALGADO SOUZA
2º TEN PM RG 20259 JUAREZ DE SOUZA LIMA
2º TEN PM RG 21501 FRANK ROBERTO LIMA MATOS
2º TEN PM RG 18282 MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA
2º TEN PM RG 32748 MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA
2º TEN PM RG 35283 SUZANE PATRÍCIA GOMES DA SILVA
SUB TEN PM RG 24631 EDUARDO JUAN DE JESUS
AL OF PM 36450 ELIZÂNGELA COSTA NOGUEIRA
1º SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES
1º SGT PM RG 21635 JORGE LUIS SANTOS CARDOSO
1º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS
1º SGT PM RG 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS
1º SGT PM RG 14305 IVETE DA SILVA SOARES
2º SGT PM RG 23977 JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO
2º SGT PM RG 21684 JOSÉ EDSON NASCIMENTO MIRANDA
2º SGT PM RG 24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES 
DE SOUZA
2º SGT PM RG 25193 RAIMUNDO SÉRGIO DO NASCIMENTO 
SOUSA
2º SGT PM RG 22305 FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO 
SILVA
2º SGT PM RG 32899 JONAS GOMES PINHEIRO
3º SGT PM RG 21510 AURÉLIO SILVA ARIAS
3º SGT PM RG 23284 ARTUR JORGE TRINDADE BARROS
3º SGT PM RG 17868 BENONY BARBOSA PINHEIRO
3º SGT PM RG 18397 CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES
3º SGT PM RG 15603 CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ
3º SGT PM RG 24067 DERALDO CASTRO CARDOSO
3º SGT PM RG 27331 EUCLIDES ARAGÃO DA SILVA
3º SGT PM RG 25672 EVERALDO MONTEIRO DE MACÉDO
3º SGT PM RG 27629 FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO
3º SGT PM RG 17945 GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO
3º SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS SANTOS LIMA
3º SGT PM RG 25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA
3º SGT PM RG 20459 JOSÉ ALEXANDRE LIMA SANCHES
3º SGT PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS
3º SGT PM RG 18904 LUIZ CARLOS DA COSTA MOITA
3º SGT PM RG 22373 MÁRCIA HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO
3º SGT PM RG 22210 ROSINALDO DA COSTA SOUSA
3º SGT PM RR RG 14511 ROSELI DE FÁTIMA NASCIMENTO DOS 
SANTOS
3º SGT PM RG 19458 VALTER BRAGA DOS SANTOS
3º SGT PM RG 25911 JOELSON JESUS TRINDADE
CB PM RG 32588 ALEXANDRE ACÁSSIO GOMES FRANCO
CB PM RG 28370 AMANDA LOPES MOTA
CB PM RG 35314 ANA CLÁUDIA FERNANDES RODRIGUES
CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO PINHO
CB PM RG 34771 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA
CB PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS 
JUNIOR
CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA
CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR
CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA MENEZEZ
CB PM RG 38719 DIEGO JORGE BARATA BARROS
CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO
CB PM RG 36686 ELANE FARIAS DOS SANTOS
CB PM RG 32778 ELISIO HILÁRIO ALVES
CB PM RG 32628 EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA
CB PM RG 32859 EVANDRO GOMES MENEZES
CB PM RG 37125 EYMAR DA SILVA MESQUITA
CB PM RG 35313 GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS
CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA
CB PM RG 35276 ILDEAN LOPES LIMA 
CB PM RG 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR
CB PM RG 37051 JESIEL SILVA DA SILVA
CB PM RG 34957 JOICE FREITAS DA SILVA
CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO
CB PM RG 36497 JOSEANE MERCÉS SANTOS RAMOS
CB PM RG 28043 JUCELINO SILVA TORRES 
CB PM RG 36778 LUCIANO BERNARDO RAMOS
CB PM RG 35170 MARCELO DA SILVA VASCONCELOS
CB PM RG 35104 MARCELO MARTINS DA SILVA
CB PM RG 35540 MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES
CB PM RG 32391 MOISÉS CASTRO DE MIRANDA
CB PM RG 33062 RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS

CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK MORAES DA SILVA
CB PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHÃES
CB PM RG 27403 ROSIVALDO PANTOJA CRUZ
CB PM RG 35282 SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA
CB PM RG 38201 SHEILA VIEIRA SILVA
CB PM RG 37622 THAIS MELO FRIAES
CB PM RG 33107 TIAGO NAVARRO DA SILVA
CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO LAMEIRA
CB PM RG 32794 WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ
CB PM RG 36513 WENDELL DA TRINDADE GESTER
CB BM RG 3208570 LUIS CLÁUDIO DO AMARAL MAUÉS
CB PM RG 34942 ERICKA DANIELLE MIRANDA DE QUEIRÓZ
CB PM RG 35277 ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA
SD PM RG 39027 AUGUSTO DAMASCENO CARVALHO
SD PM RG 38778 ANDRÉ LUIS CALVINHO DIAS
SD PM RG 39082 DANILO CARNEIRO DE MORAES
SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE CARDOSO
SD PM RG 40787 IGOR MIRANDA CARDOSO RODRIGUES
SD PM RG 39274 JULIANA PEREIRA DE MIRANDA
SD PM RG 38931 NAYANNE CRISTINE MONTEIRO MATOS
SD PM RG 39509 NADSON DE SOUZA MARTINS
SD PM RG 40745 SUENY CALANDRINI DA SILVA
SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS SANTOS
SD PM RG 39569 THIAGO DE CARVALHO VIANA
SD PM RG 40056 RICARDO CARDOSO DE FREITAS
SD PM RG 39366 ROSELYNE DA SILVA BRILHANTE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo nos assentos da Ordem ora concedida.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.769, de 28 de dezembro de 2018.

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e na qualidade de Grão-Mestre da ORDEM DO MÉRITO 
GRÃO-PARÁ, instituída pelo Decreto nº. 8.085, de 7 de setembro 
de 1972, e regulamentada pelo Decreto nº. 8.721, de 26 de abril 
de 1974, e

Considerando os inestimáveis serviços prestados ao povo e 
ao Estado do Pará por aqueles que, numa labuta profi ssional 
incessante na busca do desenvolvimento deste Estado, de 
forma desprendida de qualquer interesse pessoal, competência 
técnica e postura ética, enobrecem e servem de exemplo à 
população do Estado;

Considerando que é dever do Estado do Pará tornar público 
seu reconhecimento àqueles que, muitas vezes com sacrifício 
pessoal, merecem a gratidão e admiração do povo e do Governo 
do Estado, pelo empenho em favor das causas públicas;
Considerando que ao Governador do Estado compete expressar 
tal reconhecimento em nome do Estado do Pará,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da ORDEM DO MÉRITO GRÃO-
PARÁ, mais importante comenda existente no Estado, aos abaixo 
nominados, pela excepcional compostura profi ssional, técnica 
e ética no desempenho de suas funções, nos graus a seguir 
discriminados:
GRAU GRANDE OFICIAL
MÁRCIO DESIDÉRIO TEIXEIRA MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
RICARDO FERREIRA NUNES
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado
ADNAN DEMACHKI 
Ex-Secretário da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia
GRAU COMENDADOR
ANA MARIA CHAVES DA CUNHA JATENE 
Primeira Dama e Presidente de Honra do Núcleo de Articulação 
e Cidadania  
MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI
Chefe de Gabinete do Governador do Estado
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação


